
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（送审稿）

项 目 名 称 ： 美多塑料制品项目

建设单位（盖章）： 达州市美多塑料制品有限公司

编 制 日 期 ： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部 制



目 录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................................23
[...]
为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：



54

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，安排固定时间检查、汇报情况，及时

发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行。

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有

专业资质的环境检测单位对项目排放的废气进行定期检测。

③应定期维护、检修废气处理装置，以保持废气处理装置的处理能力。

④应定期检查废气处理设备零件的情况，如发现损坏应及时更换。

⑤日常应加强废气收集管道、排气筒的管理和维护，及时修补漏风点，提高废气捕

集率。

（10）废气排气筒基本情况

项目废气排气筒基本情况如下：

表 4-10：项目废气排放口基本情况一览表

名称 编号
排气筒底部中心坐标 排气筒高

度/m
排气筒出口

内径/m 类型
X Y

有机废气排气筒 DA001 107.415165 30.983129 15 0.5 一般排放口

（11）自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）《排污许可证申请与核发

技术规范 橡胶和塑料制品业》（HJ1122-2020），废气监测计划如下：

表 4-11：废气监测计划

内容 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废气

DA001排气筒 非甲烷总烃 1次/年
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5标准限值

项目厂界上风向

1个、下风向 2个
非甲烷总烃 1次/年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 9大气污染物浓度限值

2、异味

（1）异味危害

本项目生产过程中产生的有机废气主要成分为聚乙烯，会产生少量异味影响，其主

要危害为：

①危害呼吸系统。人们突然闻到恶臭，就会产生反射性的抑制吸气，使呼吸次数减

少，深度变浅，甚至会暂时停止吸气，妨碍正常呼吸功能。



55

②危害循环系统。随着呼吸的变化，会出现脉搏和血压的变化。如氨等刺激性臭气

会使血压出现先下降后上升，脉搏先减慢后加快的现象。

③危害消化系统。经常接触恶臭，会使人厌食、恶心，甚至呕吐，进而发展为消化

功能减退。

④危害内分泌系统。经常受恶臭刺激，会使内分泌系统的分泌功能紊乱，影响机体

的代谢活动。

⑤危害神经系统。长期受到一种或几种低浓度恶臭物质的刺激，会引起嗅觉脱失、

嗅觉疲劳等障碍。“久闻而不知其臭”，使嗅觉丧失了第一道防御功能，但脑神经仍不断

受到刺激和损伤，最后导致大脑皮层兴奋和抑制的调节功能失调。

⑥对精神的影响。恶臭使人精神烦躁不安，思想不集中，工作效率减低，判断力和

记忆力下降，影响大脑的思考活动。

注塑废气通常带有一定刺激性气味形成异味，项目采用二级活性炭吸附装置处理有

机废气，可以有效去除恶臭，项目生产过程挥发的有机废气臭气浓度较小，且无《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）中其他控制项目，厂界处可满足厂界臭气浓度标准。

（2）异味影响分析

①评价方法

美国纳德提出将臭气感觉强度从“无气味”到“臭气强度极强”分为五级，具体分法见

表 4-10。

表 4-12： 恶臭强度分级

恶臭强度分级 臭气感觉强度 污染程度

0 无气味 无污染

1 轻微感到有气味 轻度污染

2 明显感到有气味 中等污染

3 感到有强烈气味 重污染

4 无法忍受的强气味 严重

②类比分析

本项目异味分析采取定性分析，一般污染源下风向 5m范围内有较强的异味（强度

约 3~4级），在 10m~30m范围内很容易感觉到气味的存在（轻度约 2~3级），在 30~40m

处气味就很弱（强度约 1~2级），在 50m外基本闻不到气味。随着距离的增加，气味浓

度会迅速下降。

本项目产生的有机废气经过集气罩收集后处理，未捕集的无组织废气很少，厂界臭

气强度介于 1~2之间，即“轻度污染”的程度，本项目车间距离最近敏感目标在 50m外，



56

臭气强度介于 0~1之间，即“勉强感觉到有气味（检知阈值浓度）”的程度，异味对最近

敏感目标的影响较小。

本项目主要关注生产过程中设施未捕集的有机废气影响，正常排放情况下对周围环

境均无明显影响，对周围大气环境影响较小，但仍应加强污染过程控制管理，减少不正

常排放情况的发生，异味污染是可以得到控制的。为使异味对周围环境影响减至最低，

减少异味对周围环境的影响，建设项目采取如下措施：

A.加大车间机械通风风量；

B.对厂区建筑物进行合理布局，加强周边绿化，种植可吸收臭味的植物。

该项目在采取以上措施后，项目异味对周边环境影响较小。

3、危废暂存间废气

根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）：“6.2.3 贮存易产生粉尘、

VOCs、酸雾、有毒有害大气污染物和刺激性气味气体的危险废物贮存库，应设置气体收

集装置和气体净化设施；气体净化设施的排气筒高度应符合GB16297要求。”

项目危废暂存间内暂存的危险废物包括废矿物油、废抹布手套、废活性炭等，以上

物质在危废暂存间内暂存时产生的VOCs很少。因此，项目危废暂存间可以不安装废气治

理措施。

4、食堂油烟

项目提供员工食堂供工作人员就餐，项目食堂就餐人数最大为 20人，食物在烹饪、

加工过程中将挥发出油脂、有机质及热分解或裂解产物，从而产生油烟废气。油烟废气

成分复杂，包括有醛、酮、烃、脂肪酸、醇、芳香化合物、脂、内酯和杂环化合物等 300

多种化学物质，对人体危害较大。人均食用油日用量约 60g/人·d，一般油烟挥发量占总

耗油量的 2%～4%，平均为 2.83%，则本项目食堂油烟产生量为 0.034kg/d，0.0102t/a（以

300d计）。

环评要求食堂安装 1台油烟净化器（净化效率 85%，风量为 2000m3/h），食堂油烟

经处理后通过油烟管道引至楼顶排放（DA002）。食堂油烟经上述治理措施后，食堂油

烟排放量为 0.0015t/a，排放速率为 0.0013kg/h（300d，4h），排放浓度为 0.65mg/m3。因

此，本项目食堂油烟经处理后排放浓度能满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中相关标准（2.0mg/m3），可以实现达标排放。

（二）废水



57

1、产排污环节、类别、污染物种类、产生量核算

本项目塑料造粒冷却废水循环使用无废水排放；运营期的废水为一般生活污水，项

目拟建化粪池处理后，再进入园区污水管网最终进入达川工业园区污水处理厂深度处理。

根据建设单位提供的资料，本项目员工约 20人，根据《四川省用水定额》（川府函

〔2021〕8号）中表 36城镇居民生活用水定额表，用水量按 200L/人·d计（含食堂用水），

则生活用水量为 4m3/d（1200m3/a），项目排放系数按 0.85计，生活污水产生量为 3.4m3/d

（1020m3/a）。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24

号）中“生活源产排污核算方法和系数手册”，主要污染物浓度COD：325mg/L、BOD5：

140mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：37.7mg/L，则产生源强见下表。

表 4-13：项目生活污水产排污环节、类别、污染物种类、产生量

污染物名称 COD BOD5 SS NH3-N

处理前 1020m3/a
产生浓度（mg/L） 325 140 200 37.7

产生量（t/a） 0.33 0.14 0.20 0.04

处理后 1020m3/a
排放浓度（mg/L） 50 10 10 5

排放量（t/a） 0.05 0.01 0.01 0.005

（GB18918-2002）中的一级 A标准 50 10 10 5

注：排放浓度为污水处理厂深度处理后排入河流的量。

2、治理设施、排放方式、排放口基本信息

（1）治理措施

生活污水：全厂生活污水量为 3.4m3/d，主要污染物为COD、BOD5、SS、NH3-N、

动植物油等，项目食堂废水先经隔油处理同生活污水一起排入化粪池（10m3）处理后，

排入达川工业园区北部污水处理厂处理后达标排放。

（2）废水治理设施、排放口基本信息表

本项目废水治理设施、排放口基本信息见下表：

表 4-14：废水治理设施信息表

废水类别 污染物种类

污染治理设施
排放

方式

排放

去向名称
处理能力

（t/d） 治理工艺
是否为

可行性技术

生活污水 COD、BOD5、SS、
NH3-N、TP、动

植物油

化粪池 10 厌氧处理 是 间接排放 达川工业园

区北部污水

处理厂食堂废水 隔油设施 / 隔油池或隔

油器
是 间接排放



58

3、废水治理措施可行性分析

（1）隔油设施的环境可行性

项目拟建设 1个容积为 5m3的隔油池（或直接安装隔油器），用于处理食堂含油废

水，废水在隔油池中停留时间按 8h计，则隔油池最大接纳污水量为 15m3/d，远大于项目

生活污水与食堂废水产生量。同时，废水经隔油处理后，可有效去除废水中的油污，满

足环境可行性要求。

（2）化粪池的环境可行性

项目拟建设1个容积为10m3的化粪池，用于处理厂区生活污水及隔油后的食堂废水。

废水在化粪池中停留时间按 12h计，则化粪池最大接纳污水量为 20m3/d。根据工程分析，

厂区废水产生量为 3.4m3/d，低于该化粪池最大处理能力。废水经化粪池处理后，排入达

川工业园区北部污水处理厂处理后达标排放。

（3）依托达川工业园区北部污水处理厂可行性分析：

达川工业园区污水处理厂位于达州市达川区百节镇三牌村六社，已建成日污水处理

规模为 10000m3/d的污水处理设施，项目区内预留有远期建设用地，设计远期污水处理

规模达到 40000m3/d。污水收集及服务范围为：达川工业园区及毗邻区（马家乡、百节

镇、赵家镇、石板镇、空港片区）的工业废水和生活污水，规划服务范围 23.0km2。现

有污水处理采用“格栅+旋流沉砂池+一体化改良型氧化沟+纤维转盘滤池+紫外消毒”工

艺，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A标

准后，尾水排入铜钵河（州河支流），目前已建成运行。

根据调查及了解，本项目位于达川工业园区规划范围内，在达川工业园区污水处理

厂纳污范围内，目前，达川工业园区内的截污干管已敷设完成，项目产生的污水均可通

过园区管网进入达川工业园区污水处理厂收集及处理。本项目产生的污水经化粪池处理

后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准经园区污水管网进入达

川工业园区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级A标准后排入铜钵河（州河支流）。

达川工业园区污水处理厂现有污水处理规模为 10000m3/d，现有实际收水量约



59

2000m3/d，富裕污水处理能力约 8000m3/d，本项目污水量约 3.4m3/d，远小于园区污水处

理厂的处理能力，水量不会突破污水处理厂的处理能力上线。

项目附近已有污水收集管网，标高低于项目化粪池出水口标高，化粪池出水口可自

流排至污水管网，最终进入园区污水处理厂处理。因此，本项目生活污水排入园区污水

处理厂处理是可行的，也是可靠的。

综上，本项目不设置排污口，生活污水不直接外排。因此，项目运营期不会对周边

地表水环境产生明显影响。

4、自行监测要求

项目运营期产生的废水为生活污水，为间接排放，无生产废水产生。根据《排污单

位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和

塑料制品业》（HJ1122-2020），未针对生活污水间接排放提出监测要求，故本项目不设

置废水监测计划。

（三）噪声

1、噪声源强及治理措施

本项目主要噪声源来自各类吹膜机、空压机、风机等，源强在 75-85之间。根据声

源类型及源强，项目拟采取的噪声治理措施如下：

①选用符合国家标准的低噪声设备，定期进行设备检修，保证设备正常运行。

②合理布局，充分利用距离衰减，减轻噪声对周围环境的影响。

③基础减震：在设备与基础之间设置减振垫，有效减少能量的传递，减小振动噪声

影响。

④加强维护：定期维护机械设备，以确保设备正常运转，防止设备异常运转造成噪

声污染。

本项目噪声污染源源强核算结果及相关参数见下表：



60

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-15：项目噪声源强调查清单（室内声源）

序
号

声源名称
型
号

噪声源强
（任选一种）

声源
控制
措施

空间相对位
置

（X,Y,Z）

运行
时段

插入损失
/dB（A）

建筑物外噪声

（声压级/距声源距
离）/（dB（A）/m）

声功率级
/dB（A）

声压级
/dB(A)

建筑物
外距离

1 五层设备 1 / / 80

高噪声设备置于单独的房间内，
安装设备减震器，加强管理，

通过隔声和距离衰减
使噪声达标、

加强设备维护保养

26,102,5 昼间 15 65 1
2 五层设备 2 / / 80 15,91,5 昼间 15 65 1
3 三层设备 1 / / 80 11,84,3 昼间 15 65 1
4 三层设备 2 / / 80 5,79,3 昼间 15 65 1
5 90设备 1 / / 80 59,103,3 昼间 15 65 1
6 90设备 2 / / 80 57,98,3 昼间 15 65 1
7 90设备 3 / / 80 53,95,3 昼间 15 65 1
8 90设备 4 / / 80 49,92,3 昼间 15 65 1
9 90设备 5 / / 80 45,89,3 昼间 15 65 1
10 65吹膜 1 / / 80 42,85,3 昼间 15 65 1
11 65吹膜 2 / / 80 39,82,3 昼间 15 65 1
12 65吹膜 3 / / 80 36,79,3 昼间 15 65 1
13 65吹膜 4 / / 80 32,75,3 昼间 15 65 1
14 65吹膜 5 / / 80 29,72,3 昼间 15 65 1